[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     15.05.2014 года № 290
Об утверждении Положения «Об отделе охраны

окружающей среды и экологического контроля

Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской области от 06.04.2010 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды», Решением Собрания представителей муниципального района Камышлинский Самарской области от 26.01.2011 года № 34 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Камышлинский Самарской области от 18.05.2009 года № 38 «Об утверждении структуры администрации муниципального района Камышлинский Самарской области», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе охраны окружающей среды и экологического контроля Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 25.02.2011 года № 62 «Об утверждении Положения «Об отделе охраны окружающей среды и экологического контроля администрации муниципального района Камышлинский Самарской области».

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области                                                             Р.К. Багаутдинов
Р.М. Насыров

3-20-07
Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 15.05.2014 года № 290

П О Л О Ж Е Н И Е

ОБ ОТДЕЛЕ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЫШЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Наименование структурного подразделения администрации: Отдел охраны окружающей среды и экологического контроля Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области (далее – Отдел).
1.2. Отдел образован на основании Решения Собрания представителей муниципального района Камышлинский Самарской области от 26.01.2011 года № 34 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Камышлинский Самарской области от 18.05.2009 года № 38 «Об утверждении структуры администрации муниципального района Камышлинский Самарской области».

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность по организации регионального государственного экологического надзора на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального района Камышлинский Самарской области и не подлежащих федеральному государственному экологическому надзору в области:

- обращения с отходами;

- охраны атмосферного воздуха;

- охраны водных объектов, за исключением водных объектов, подлежащих федеральному государственному надзору.

Должностными лицами, ответственными за исполнение государственной функции, являются должностные лица Отдела.

В процессе исполнения государственной функции осуществляется взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, уполномоченными на проведение государственного экологического надзора, правоохранительными органами, органами исполнительной власти Самарской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями, юридическими лицами и гражданами.
При проведении мероприятий по региональному государственному экологическому надзору, Отдел вправе использовать сокращённое наименование – отдел ООС и экологического контроля.

1.4. Отделом непосредственно руководит начальник, который подчиняется Главе Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

1.5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, нормативными правовыми актами Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, настоящим Положением.

1.6. Структура, штатное расписание и условия оплаты труда работников Отдела утверждаются постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
1.7. В пределах прав, делегированных Главой Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, Отдел имеет печать, штампы, фирменные бланки.

1.8. Настоящее Положение корректируется в соответствии с изменением целей, задач, функций, прав, ответственности, возложенных на Отдел.

1.9. Местонахождение Отдела: 446970, Российская Федерация, Самарская область, Камышлинский район, село Камышла, улица Победы, 59«а», e-mail: prirodakam@mail.ru, контактный телефон: 8 (846-64) 3-20-07.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. Осуществление отдельных государственных полномочий Самарской области в сфере охраны окружающей среды, переданных в соответствии с Законом Самарской области от 06.04.2010 года № 36-ГД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере охраны окружающей среды».
2.1.2. Предметом регионального государственного экологического надзора являются объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, расположенные на территории Самарской области, за исключением объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору.

2.1.3. Реализация мер по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.
2.1.4. Участие в подготовке нормативных актов.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Должностные лица, осуществляющие в пределах своей компетенции полномочия по региональному государственному экологическому надзору:

- запрашивают и получают на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;

- беспрепятственно при предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области о назначении проверки посещают и обследуют используемые юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами при осуществлении хозяйственной и иной деятельности территории, здания, помещения, сооружения, а также проводят необходимые контрольные мероприятия;

- выдают юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- принимают меры в порядке, установленном федеральными законами и законами Самарской области, по пресечению правонарушений в сфере природоохранного законодательства, привлекают виновных лиц к административной ответственности в порядке, установленном законодательством;

- участвуют в судебных заседаниях и дают объяснения по вопросам государственного экологического надзора;

- направляют в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями законодательства в области охраны окружающей среды, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам состава преступлений;

- осуществляют предусмотренные законодательством меры по административному приостановлению хозяйственной и иной деятельности;

- в рамках своей компетенции дают разъяснения государственным органам, органам местного самоуправления, юридическим и физическим лицам по вопросам, связанным с охраной окружающей среды;

- осуществляют иные определенные законодательством полномочия.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА, ЕЁ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

4.1. Должностные лица, осуществляющие региональный государственный экологический надзор, обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований;

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

- проводить проверку на основании распоряжения Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области о её проведении в соответствии с её назначением;

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебного удостоверения, копии распоряжения на проведение проверки и, в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», копии документа о согласовании проведения внеплановой выездной проверки с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя;
- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

- представлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц;

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

- соблюдать сроки проведения проверки;

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации;

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями Административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учёта проверок.
V. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, который руководит деятельностью Отдела.

5.2. Начальник Отдела назначается на должность на условиях трудового договора и освобождается от должности распоряжением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Положение об Отделе разрабатывается начальником Отдела и утверждается Постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области. Должностная инструкция начальника и работников Отдела утверждается Постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

5.4. Начальник Отдела имеет право:

5.4.1. в пределах своей компетенции давать указания и поручения, обязательные к исполнению всеми работниками Отдела;

5.4.2. вносить предложения о поощрении либо применении дисциплинарных взысканий к работникам Отдела;

5.4.3. запрашивать и получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения своих должностных обязанностей;

5.4.4. принимать решения или участвовать в их подготовке в пределах своей компетенции;

5.4.5. проводить проверки, составлять по их результатам документы, протоколы об административных правонарушениях в случаях, установленных действующим законодательством;

5.4.6. требовать от работников Отдела выполнения их должностных обязанностей и письменного оформления отчёта об их выполнении;

5.4.7. выходить с предложением к руководству о создании условий для выполнения работниками Отдела своих должностных обязанностей;

5.4.8. участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности;

5.4.9. повышать квалификацию и продвигаться по службе;
5.4.10. в рамках осуществления государственного экологического контроля:

а) посещать в целях проверки организации, объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, в том числе объекты, подлежащие государственной охране, оборонные объекты, объекты гражданской обороны, знакомиться с документами и иными необходимыми для осуществления регионального государственного экологического надзора материалами;

б) проверять соблюдение нормативов, государственных стандартов и иных нормативных документов в области охраны окружающей среды, работу очистных сооружений и других обезвреживающих устройств, средств контроля, а также выполнение планов и мероприятий по охране окружающей среды;

в) проверять соблюдение требований, норм и правил в области охраны окружающей среды при размещении, эксплуатации и выводе из эксплуатации производственных и других объектов;

г) проверять выполнение требований, указанных в заключении государственной экологической экспертизы, и вносить предложения о её проведении;

д) предъявлять требования и выдавать предписания юридическим и физическим лицам об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, выявленных при осуществлении регионального государственного экологического надзора;

е) привлекать к административной ответственности лиц, допустивших нарушение законодательства в области охраны окружающей среды;

5.4.11. осуществлять иные определённые законодательством полномочия.

5.5. Начальник Отдела обязан:

5.5.1. соблюдать и исполнять требования Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Самарской области, Устава муниципального района Камышлинский Самарской области и иных нормативных правовых актов Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

5.5.2. осуществлять подготовку докладов об осуществлении регионального государственного экологического надзора в соответствующих сферах деятельности, об эффективности такого контроля;

5.5.3. представлять доклад об осуществлении регионального государственного экологического надзора и об эффективности такого контроля в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти;

5.5.4. исполнять требования, отражённые в должностной инструкции начальника Отдела, разрабатывать должностные инструкции на своих подчинённых, Положение об Отделе;

5.5.5. соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, установленного в Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, порядок работы со служебной информацией;

5.5.6. поддерживать необходимый для должности уровень квалификации;

5.5.7. соблюдать нормы служебной этики;

5.5.8. проводить служебные расследования в случае ненадлежащего исполнения должностными лицами Отдела служебных обязанностей;

5.5.9. при выявлении случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами Отдела служебных обязанностей направлять материалы Главе Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области для принятия соответствующих мер в отношении должностных лиц;

5.5.10. составлять отчёты и представлять их соответствующим должностным лицам.

5.5.11. при осуществлении регионального государственного экологического надзора:

а) предупреждать, выявлять и пресекать нарушение законодательства в области охраны окружающей среды;

б) разъяснять нарушителям законодательства в области охраны окружающей среды их права и обязанности.
5.6. В соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации, начальник Отдела несёт ответственность за:

5.6.1. выполнение работниками Отдела задач и функций, предусмотренных настоящим Положением;

5.6.2. своевременное и качественное выполнение планов работ работниками Отдела;

5.6.3. состояние трудовой и профессиональной дисциплины среди подчинённых;

5.6.4. неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, изложенных в должностной инструкции начальника Отдела.

VI. СТРУКТУРА ОТДЕЛА

6.1. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и законодательством о муниципальной службе по представлению начальника Отдела.

6.2. Отдел в своей работе взаимодействует со структурными подразделениями Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, органами государственной власти, прокуратурой, предприятиями и организациями, расположенными на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, а также с населением района в пределах компетенции Отдела.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Отдел представляет Министерству лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области, Главе Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области отчёт о реализации переданных отдельных государственных полномочий в сфере охраны окружающей среды по итогам квартала, года.

7.2. Должностные лица Отдела в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
_285732948.doc
[image: image1.png]